
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 590 del 03/06/2020

Questo mercoledì 03 del mese di giugno

dell' anno 2020 video conferenza

ASSEGNAZIONI A DESTINAZIONE VINCOLATA PER IL SOSTEGNO
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE E PER IL RIPRISTINO
DEGLI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. VARIAZIONE DI
BILANCIO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 21

Struttura proponente:

GPG/2020/640 del 28/05/2020Proposta:

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Onelio Pignatti

pagina 1 di 23



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati  in  particolare  l’articolo  51,  il  quale
stabilisce:

 al comma 2 che “Nel corso dell'esercizio la giunta, con
provvedimento  amministrativo,  autorizza  le  variazioni
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni
del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione  di  nuove  tipologie  di  bilancio,  per
l'iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione
delle  relative  spese,  quando  queste  siano
tassativamente  regolate  dalla  legislazione  in
vigore.”;

 al  comma  3  che  “L'ordinamento  contabile  regionale
disciplina le modalità con cui la giunta regionale o il
Segretario generale, con provvedimento amministrativo,
autorizza le variazioni del bilancio gestionale che non
sono  di  competenza  dei  dirigenti  e  del  responsabile
finanziario.”;

Viste:

 la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 30 “Disposizioni
per la formazione del Bilancio di previsione 2020-2022
(Legge di Stabilità regionale 2020)”;

 la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 31 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la propria deliberazione n. 2386 del 9 dicembre 2019
avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020 – 2022”;

 Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  104  del  1
febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in
particolare  il  punto  B)  lettera  a)  dell’allegato  parte
integrante  al  medesimo  provvedimento  che  attribuisce  alla
Giunta la competenza per le variazioni al documento tecnico
di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio
gestionale  per  l'iscrizione  delle  entrate  derivati  da
assegnazioni vincolate nonché delle relative spese;

Assegnazione dello Stato per il sostegno all’accesso
delle abitazioni in locazione

Visti:

- la Legge 9 dicembre 1998 n. 431, recante “Disciplina
delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad
uso abitativo” che, all’art. 11, istituisce il Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione;

- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 “Bilancio di previsione
dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2018  e  bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020” ed in particolare
l’art. 1, comma 20, con il quale è stata assegnata al
Fondo la dotazione di 10 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2019 e 2020;

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, e in
particolare  l’articolo  1,  comma  234  con  il  quale  al
Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all'accesso  alle
abitazioni in locazione è stata assegnata un’ulteriore
dotazione di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni
2020, 2021 e 2022;

- il  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  del  6  maggio  2020  che  ripartisce  fra  le
regioni la disponibilità complessiva di 60 milioni di
euro relativa all'anno 2020 assegnata al Fondo nazionale
per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in
locazione,  destinando  a  favore  della  Regione  Emilia-
Romagna la somma di euro 4.971.515,92;

Assegnazione dello Stato per interventi di ripristino e
manutenzione  straordinaria  in  immobili  di  edilizia
residenziale pubblica

Visti:

─ il decreto-legge 28 marzo 2014 n. 47, convertito con
legge  23  maggio  2014  n.  80,  “Misure  urgenti  per
l'emergenza abitativa, per il mercato delle costruzioni

pagina 3 di 23



e per Expo 2015” ed in particolare l'art. 4 “Programma
di  recupero  di  immobili  ed  alloggi  di  edilizia
residenziale pubblica”;

─ l'art. 1, comma 235, della legge 23 dicembre 2014 n.
190, che autorizza la spesa complessiva di 130 milioni
di  euro  per  gli  esercizi  dal  2015  al  2018  per  le
finalità  dell'articolo  sopracitato  dispone  l’utilizzo
dell’importo  complessivo  di  270,431  milioni  di  euro
derivanti dalle revoche disposte dall’art. 13, comma 1,
del decreto-legge 23 dicembre 2013, n. 145, in ragione
di 34,831 milioni di euro per l’anno 2014, di 6,277
milioni di euro per ciascuno degli anni 2015, 2016 e
2017, di 30,277 milioni di euro per l’anno 2018, di
39,277 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019 e
2020, di 33,019 milioni di euro per l’anno 2021 e di
24,973 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022,
2023 e 2024;

─ il  decreto  16  marzo  2015  n.  97  che  ripartisce  alle
regioni le risorse relative agli anni 2014-2015-2016-
2017-2018 e prevede l'articolazione del programma in due
linee:

a) interventi di non rilevante entità mediante lavori di
manutenzione e efficientamento (di importi inferiore
a 15.000 euro);

b) interventi di ripristino e manutenzione straordinaria
(nel limite di 50.000 euro per alloggio);

Dato atto che:

─ l’art. 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n.
232 (stabilità 2017) istituisce un fondo che consente il
finanziamento di interventi in vari settori, compresa
l’edilizia pubblica;

─ il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21
luglio 2017 dispone una ripartizione del fondo per il
finanziamento  degli  investimenti  e  lo  sviluppo
infrastrutturale del Paese;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  del  3  ottobre  2018,  che  ripartisce  fra  le
regioni le risorse di cui all’art. 1, comma 140 della legge
11  dicembre  2016,  n.  232,  pari  a  complessivi  euro
321.116.384,00 per le annualità dal 2018 al 2027 nonché per
il 2029, per il finanziamento degli interventi di ripristino
e  manutenzione  straordinaria  (lettera  b),  destinando  alla

pagina 4 di 23



Regione  Emilia-Romagna  per  l’annualità  2019 euro
4.090.820,08; 

Dato  atto  che  l’importo  di  euro  4.090.820,08,  già
iscritto  nel  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio
finanziario 2019 non è stato accertato nel corso di detto
esercizio ed è stato accreditato alla Regione con bolletta
d’incasso numero 8661 del 22 maggio 2020;

Vista altresì la richiesta di variazione di bilancio
della  Vicepresidente  -  Assessore  Contrasto  alle
Disuguaglianze e Transizione Ecologica: Patto per il Clima,
Welfare,  Politiche  Abitative,  Politiche  Giovanili,
Cooperazione  Internazionale  allo  Sviluppo,  Relazioni
Internazionali, Rapporti con l’UE, Prot. NP/2020/34520 del 27
maggio 2020;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e successive modificazioni;

- n.  83  del  21  gennaio  2020  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022”,  ed  in
particolare  l’allegato  D)  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 5 di 23



Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamata  altresì  la  determinazione  n.  3290  del
22/02/2019 avente ad oggetto “Trasferimento nell’organico del
personale  della  Giunta  Regionale  di  un  dirigente  della
Provincia di Modena e conferimento di incarico”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  prendere  atto  delle  assegnazioni  indicate  in
premessa;

2) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2020 – 2022 le variazioni ai titoli e alle
tipologie della parte entrata nonché alle missioni e ai
programmi della parte spesa indicati nell’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2020  -  2022  le  variazioni  ai
capitoli  afferenti  ai  titoli  e  alle  tipologie  della
parte entrata nonché alle missioni e ai programmi della
parte spesa indicati nell’Allegato 2, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2020 -
2022 le variazioni ai capitoli afferenti ai titoli e
alle tipologie della parte entrata nonché alle missioni
e ai programmi della parte spesa indicati nell’Allegato
3, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., da trasmettere al
Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e sostanziale del
presente atto);

pagina 6 di 23



6) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 al
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

8) di  pubblicare  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico, la presente deliberazione ai
sensi del comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre
2001, n. 40.

- - - - -

pagina 7 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2020

PREVISIONI
DELL'ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2020

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.971.515,92
4.971.515,92

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.971.515,92
4.971.515,92

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.090.820,08
4.090.820,08

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.090.820,08
4.090.820,08

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

9.062.336,00
9.062.336,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

9.062.336,00
9.062.336,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

PREVISIONI

DELL'ANNO 2021

PREVISIONI

DELL'ANNO 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.090.820,08
(0,00)
(0,00)

4.090.820,08

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.090.820,08
(0,00)
(0,00)

4.090.820,08

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.090.820,08
(0,00)
(0,00)

4.090.820,08

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.971.515,92
(0,00)
(0,00)

4.971.515,92

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 6

Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.971.515,92
(0,00)
(0,00)

4.971.515,92

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.971.515,92
(0,00)
(0,00)

4.971.515,92

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

9.062.336,00
(0,00)
(0,00)

9.062.336,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

9.062.336,00
(0,00)
(0,00)

9.062.336,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 9 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2020 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

E03108
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO DELLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART.11, L. 9 DICEMBRE 1998, N.431).

0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

E03182
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI RIPRISTINO E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE 28 MARZO 2014, N. 47
CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80; DECRETO 16 MARZO
2015 N. 97)

0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Titolo 4 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 9.062.336,00 9.062.336,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 11 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

U32090
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED
IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE
28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80;
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) -
MEZZI STATALI

0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6:Interventi per il diritto alla casa

Pagina 1 / 2

pagina 12 di 23



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

U32040
CONTRIBUTI INTEGRATIVI DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART. 11, LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N.431) -
MEZZI STATALI.

0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 9.062.336,00 9.062.336,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 13 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

E03108
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO DELLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART.11, L. 9 DICEMBRE 1998, N.431).

0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

E03182
ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER INTERVENTI DI RIPRISTINO E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED IMMOBILI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE 28 MARZO 2014, N. 47
CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80; DECRETO 16 MARZO
2015 N. 97)

0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale categoria 4020100 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Tipologia 200 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Pagina 1 / 3

Allegato parte integrante - 3

pagina 14 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Totale Titolo 4 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 9.062.336,00 9.062.336,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 3

pagina 15 di 23



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2020 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 9.062.336,00 9.062.336,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 3

pagina 16 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

U32090
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED
IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE
28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80;
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) -
MEZZI STATALI

0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 4.090.820,08 4.090.820,08 0,00 0,00

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6:Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Pagina 1 / 2

pagina 17 di 23



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/640

Bilancio previsione 2020 - 2021 - 2022

U32040
CONTRIBUTI INTEGRATIVI DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE (ART. 11, LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N.431) -
MEZZI STATALI.

0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Programma 6 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Missione 12 0,00 4.971.515,92 4.971.515,92 0,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 9.062.336,00 9.062.336,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno 2020

Previsioni
dell'anno 2021

Previsioni
dell'anno 2022

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 9.062.336,00 9.062.336,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 18 di 23



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2020/640

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2020

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.971.515,92
4.971.515,92

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.971.515,92
4.971.515,92

0,00
0,00
0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.090.820,08
4.090.820,08

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.090.820,08
4.090.820,08

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.062.336,00
9.062.336,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.062.336,00
9.062.336,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 19 di 23



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2020/640

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2020

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2020

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.090.820,08
4.090.820,08

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.090.820,08
4.090.820,08

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.090.820,08
4.090.820,08

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.971.515,92
4.971.515,92

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.971.515,92
4.971.515,92

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.971.515,92
4.971.515,92

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.062.336,00
9.062.336,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
9.062.336,00
9.062.336,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 20 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2020/640

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 21 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/640

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 22 di 23



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 590 del 03/06/2020

Seduta Num. 21

pagina 23 di 23


